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Введение

Актуальность. Революция 1917 г. и Гражданская война в России являются

предметом научных и общественных дискуссий. В результате этих событий зна-

чительная часть представителей привилегированных и имущих слоев дореволю-

ционного российского общества лишились прежнего социального статуса. В от-

ношении этой группы стал употребляться термин «бывшие», не утвержденный на

законодательном уровне, но имевший место в повседневной жизни. В контексте

современных дискуссий о революции 1917 г., взаимоотношениях общества и вла-

сти изучение вопросов социальных траекторий и проблем адаптации «бывших» в

послереволюционном обществе представляет несомненный интерес.

Актуальность исследования заключается и в созвучии с проблемами совре-

менной России, связанными с изучением влияния социально-экономических и по-

литических трансформаций, последовавших за распадом СССР, на российское

общество, анализом их последствий. Обращение к историческому опыту актуали-

зирует и определенная социально-политическая поляризация современного рос-

сийского общества. Исследование судеб «бывших» дает возможность проанали-

зировать процессы формирования новой социальной структуры в переходные ис-

торические периоды, определить эффективные методы диалога государства с раз-

личными слоями общества. Комплексное изучение представителей данной соци-

альной группы на примере Тамбовской губернии позволяет выявить региональ-

ные особенности революционных процессов и постреволюционных преобразова-

ний.

Объектом исследования являются представители социальных групп, утра-

тивших после революционных событий 1917 г. свой прежний социально-

политический статус и привилегии, материальное благосостояние, включенные

революционными властями и населением в категорию «бывшие».

Предметом исследования выступают особенности социальной стратифи-

кации советского общества, деятельность органов власти разного уровня в отно-

шении «бывших», система взаимоотношений, правовое, социальное, имуще-
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ственное положение представителей данной социальной группы в новой социаль-

но-классовой структуре.

Хронологические рамки исследования охватывают период с 1917 г. по

1923 г. Нижняя граница – переход власти к Временному правительству в марте

1917 г. Верхней хронологической границей исследования выступает 1923 г., что

обусловлено отдельными изменениями советского внутриполитического курса и

новым административно-территориальным делением Тамбовской губернии.

Географические рамки исследования включают в себя территорию Там-

бовской губернии в границах до административно-территориальных изменений

1923 г., в результате которых ряд уездов (включая уездные города) и волостей,

вошли в состав соседних губерний.

Степень изученности. История «бывших» рассматривается в ряде специ-

альных и общих исследований. В советской историографии специальные иссле-

дования, посвященные такой категории населения как «бывшие», длительное

время отсутствовали. Определенные аспекты проблемы рассматривались в рамках

анализа судеб представителей бывших «эксплуататорских классов», вопросов

формирования и изменения структуры советского общества. Исследование выше-

названных проблем велось в жестких политических и идеологических рамках.

Осмысление данного вопроса началось еще современниками тех событий,

включая руководителей советского государства, которые поддерживали борьбу с

«эксплуататорскими» классами, выступая с апологией существующей политиче-

ской системы
1
. В данных работах, которые можно рассматривать и как источники

по изучаемой проблеме, обосновывались принципы классовой борьбы и подавле-

ния «эксплуататорских» классов, оправдывался террор в отношении «чуждых»

групп населения. Издания, прежде всего, были предназначены для пропагандист-

ских целей и обобщения революционного опыта. Вышел ряд исследований по

проблемам взаимоотношения властей и представителей отдельных социально-

1
Ленин В.И. Полное собрание сочинений. 5-е изд. М.: Госполитиздат, 1958–1965; Сталин И.В. Сочинения: Т. 1-13.

М.: Государственное издательство политической литературы, 1946–1951; Он же. Сочинения: Т. 14-16. М.: Писа-

тель, 1997; Он же. Сочинения: Т. 17. Тверь: Северная корона, 2004; Он же. Сочинения: Т. 18. Тверь: Союз, 2006;

Троцкий Л.Д. Терроризм и коммунизм. М.: Директ-Медиа, 2015. 411 с.; Лацис М.Я. Чрезвычайные комиссии в

борьбе с контрреволюцией. М.: Государственное издательство, 1921. 62 с.
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профессиональных групп дореволюционного общества. Так, вопросам интелли-

генции посвящены и работы Ю.М. Ларина. В частности, им затронут переход от

мирного взаимодействия советской власти с представителями «старой» интелли-

генции, продиктованный необходимостью использования их знаний и профессио-

нальных навыков в социалистическом строительстве в качестве «буржуазных

специалистов», к постепенной борьбе с ними, вследствие ужесточения внутрипо-

литического курса и постепенной подготовки «новой» советской интеллигенции
2
.

Ю.М. Ларин фрагментарно затрагивал положение представителей и иных соци-

ально-профессиональных групп дореволюционного российского общества в со-

ветском государстве 1920-е гг.
3

В 1930-е гг. в рамках теории «обострения классовой борьбы» в работах

продолжал доминировать подход «борьбы с эксплуататорскими классами», уси-

лившийся в связи с рядом внутриполитических событий, ростом контроля над ис-

следователями со стороны государственных и партийных органов. К такого рода

публикациям можно отнести работу П.Ф. Зайцева о лицах, лишенных активных и

пассивных избирательных прав – т.н. «лишенцах»
4
. По мнению А.Е. Бейлина

«буржуазные» специалисты в рядах советской технической интеллигенции, бу-

дучи враждебно настроенными к советской власти и большевистской партии, за-

нимались саботажем и вредительством в народном хозяйстве. В связи c этим, по-

лагал он, за ними необходим был пристальный надзор со стороны органов совет-

ской власти, а так же подготовка «своих» кадров
5
.

Данные положения нашли отражение в «Кратком курсе ВКП(б)», вышед-

шем в 1938 г. под редакцией И.В. Сталина, и стали определяющими в историче-

ских исследования вплоть до 1950-х гг.
6
«Старая» интеллигенция и «буржуазные

спецы» в издании подвергались критике и оценивались негативно. Такая оценка

полностью соответствовала государственной политике в отношении этой группы

2
Ларин Ю.М. Интеллигенция и Советы. Хозяйство, буржуазия, революция, госаппарат. М.: Государственное изда-

тельство, 1924. С. 8-15, 19, 60-61.
3
Ларин Ю.М. Частный капитал в СССР. М.: Государственное издательство, 1927. 310 с.

4 Зайцев П.Ф. Кого и почему советская власть лишает избирательных прав. М.: Власть советов, 1931. 59 с.

5 Бейлин А.Е. Кадры специалистов СССР. Их формирование и рост. М.: ЦУНХУ Госплана СССР, 1935. С. 6-7, 10-

11.

6 История Всесоюзной коммунистической партии (большевиков). Краткий курс. М.: Партиздат, 1938. 352 с.
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населения, что подтверждают различные судебные процессы над специалистами

«старой школы», начавшиеся в конце 1920-х гг.

О новом этапе в изучении проблемы «бывших» можно говорить с середины

ХХ в. Некоторые аспекты проблемы, например, приспособление бывших имущих

слоев российского населения к новым социально-экономическим и политическим

реалиям, были рассмотрены Г.Е. Глезерманом в рамках исследования борьбы со-

ветской власти против «эксплуататорских» классов и формирования новой соци-

альной структуры. В работе представлен анализ взглядов классиков марксизма и

советских лидеров на вопросы изменения социальной структуры и места «быв-

ших» в ней
7
. В работах Г.Е. Глезермана присутствовали идеологические штампы,

свойственные исторической науке 1930-х гг. «Буржуазные» специалисты подвер-

гались критике, в отношении них выдвигались обвинения в антисоветской дея-

тельности. В то же время, автор отмечает неоднородность интеллигенции. По его

мнению, среди них были как противники, так и сторонники советской власти.

Среди последних, считал Г.Е. Глезерман, были в основном «рядовые» интелли-

генты.

В 1950–1970-е гг. вышел ряд работ, посвященных отдельным социально-

профессиональным группам, где затрагивались и проблемы взаимоотношения до-

революционных специалистов с советской властью, среди которых были врачи,

офицеры старой армии, совслужащие, техническая интеллигенция и др.
8
Издава-

лись работы, в которых освещались вопросы взаимодействия политических пар-

тий, классов и классовой борьбы
9
.

Работы С.А. Федюкина, посвящены проблемам привлечения «буржуазных

специалистов» и «старой» научно-технической интеллигенции к социалистиче-

7
Глезерман Г.Е. Ликвидация эксплуататорских классов и преодоление классовых различий в СССР. М.: Госполит-

издат, 1949. 492 с.; Он же. Изменение классовой структуры общества в процессе строительства социализма и ком-

мунизма. М.: Издательство ВПШ и АОН, 1961. 363 с.

8 Виноградов Н.А. Здравоохранение в период подготовки и проведения Великой Октябрьской социалистической


[…]


Лл. 1-282.

4,2%

16,6%

66,6%

4,2%

4,2%
4,2% коллежский регистратор - 1 чел.

статский советник - 4 чел.

действительный статский

советник - 16 чел.

тайный советник - 1 чел.

вице-губернатор - 1. чел.

чиновник без указания

дополнительных сведений - 1

чел.

16,6%

25,0%

37,5%

8,3%

8,3%

4,3%

нет сведений - 4 чел.

служащие - 6 чел.

занимавшие руководящие

посты - 9 чел.

безработные - 2 чел.

на пенсии - 2 чел.

кустарь - 1 чел.
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Приложение 15. Занятия детей бывших землевладельцев г. Тамбова в 1919-

1920 гг.

Источники: ГАТО. Ф. Р-6. Оп. 1. Д. 120. Лл. 1-81; Ф. Р-398. Оп. 1. Д. 386.

Лл. 1-282.

41,5%

26,0%

4,2%

2,8%

1,5%

2,8%

3,5%

2,0%

9,5%

6,2%

нет сведений - 61 чел.

служащие - 38 чел.

занимавшие руководящие посты - 6

чел.

на низовых должностях - 4 чел.

трудящиеся подростки - 2 чел.

занимавшиеся домохозяйством - 4

чел.

утратили трудоспособность - 5 чел.

дети дошкольного возраста - 3 чел.

учащиеся - 14 чел.

военнослужащие - 9 чел.
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Приложение 16. Занятия детей бывших домовладельцев г. Тамбова в 1919-

1920 гг.

Источники: ГАТО. Ф. Р-6. Оп. 1. Д. 120. Лл. 1-81; Ф. Р-398. Оп. 1. Д. 386.

Лл. 1-282.

31,8%

31,8% 2,3%
2,3%

0,5%
1,8%

0,5%

0,5%

0,5%

0,5% 6,4%

6,9%

0,9% 13,3%

нет сведений - 69 чел. служащие - 69 чел.

занимавшие руководящие посты - 5 чел. получившие "рабочие" специальности - 5 чел.

занимавшиеся домохозяйством - 1 чел утратили трудоспособность - 4 чел.

безработные - 1 чел. на принудительных работах - 1 чел.

пропавшие без вести - 1 чел. в германском плену - 1 чел.

военнослужащие - 14 чел. дети дошкольного возраста - 15 чел.

в детском приюте - 2 чел. учащиеся - 29 чел.
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Приложение 17. Занятия детей бывших предпринимателей г. Тамбова в

1919-1920 гг.

Источники: ГАТО. Ф. Р-6. Оп. 1. Д. 120. Лл. 1-81; Ф. Р-398. Оп. 1. Д. 386.

Лл. 1-282.

40,4%

30,0%

1,7%

1,7%

1,7%

3,5%

3,5%

3,5%

14,0%

нет сведений - 23 чел.

служащие - 17 чел.

занимавшие руководящие посты -

1 чел.

на низовых должностях - 1 чел.

потеряли трудоспособность - 1

чел.

занимавшиеся домохозяйством - 2

чел.

военнослужащие - 2 чел.

дети дошкольного возраста - 2 чел.

учащиеся - 8 чел.
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Приложение 18. Занятия детей бывших сотрудников МВД г. Тамбова в

1919-1920 гг.

Источники: ГАТО. Ф. Р-6. Оп. 1. Д. 120. Лл. 1-81; Ф. Р-398. Оп. 1. Д. 386.

Лл. 1-282.

47,6%

12,7% 1,6%

1,6%

12,7%

12,7%

11,1%

нет сведений - 30 чел.

служащие - 8 чел.

на низших должностях - 1 чел.

безработные - 1 чел.

в армии или военных учреждениях

- 8 чел.

дети дошкольного возраста - 8 чел.

учащиеся - 7 чел.
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Приложение 19. Занятия детей бывших чиновников г. Тамбова в 1919-1920

гг.

Источники: ГАТО. Ф. Р-6. Оп. 1. Д. 120. Лл. 1-81; Ф. Р-398. Оп. 1. Д. 386.

Лл. 1-282.

37,5%

25,0%

3,1%

6,2%

15,7%

12,5%

нет сведений - 12 чел.

служащие - 8 чел.

на низовых должностях - 1 чел.

в армии или военных

учреждениях - 2 чел.

дети дошкольного возраста - 5

чел.

учащиеся - 4 чел.
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Приложение 20. Сведения о численности владельцев промышленных пред-

приятий в г. Моршанске, 1920 г.

№ ФИО Число

промышленных

заведений

1 Алексеев Иван Степанович 2

2 Белоусова Г.И. 1

3 Влазкова Анна Александровна 1

4 Голованов Сергей Васильевич 1

5 Грачева 4

6 Губанова Анна Михайловна 1

7 Житков Михаил Степанович 1

8 Захаров Василий Иванович 1

9 Игнатьева Василиса Егоровна 1

10 Казанская женская община 1

11 Кириллова Наталья Васильевна 1

12 Ковригин Владислав Иванович 1

13 Лейкин 1

14 Лечиев Иван 1

15 Лисицын Семен Степанович 1

16 Ломоносов Иван Ильич 1

17 Маслова Анна Васильевна 1

18 Наплеков Алексей Васильевич 1

19 Пересочин Гаврил Осипович 1

20 Поликарпов Алексей Павлович 1

21 Правдин Петр Иванович 1

22 Прокофьева Наталья 1

23 Саяпин Козьма Филиппович 5
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24 Семенов Сергей Ефимович 1

25 Фантилов Василий Константинович 3

26 Финогьева Лидия Ивановна 2

27 Холуянов Василий Иванович 1

28 Ширшов Федор Маркович 3

29 Шишков Борис Алексеевич 1

30 Юдин Николай Никифорович 1

31 Ядов Николай Прохорович 2

Источник: ГАТО. Ф. Р-761. Оп. 1. Д. 394а. Лл. 3-30 об.