ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Рахманова Павла Сергеевича «Судьбы "бывших" в 1917–1923 гг. (на материалах городов Тамбовской губернии)», представленной на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1. Отечественная история.

Диссертация П.С. Рахманова посвящена сложной и дискуссионной теме трансформации социальной структуры общества на этапе перехода от имперского к советскому периоду. Автор ставит целью «комплексное изучение судеб представителей «бывших», их социальных траекторий, отношения к ним властей в 1917–1923 гг. на материалах городов Тамбовской губернии» (с. 9). Исследование представляется актуальным для расширения представлений о социальных аспектах кардинальных общественных, экономических и политических преобразований начала XX в., а также для детализации сведений по региональной истории революционного и постреволюционного периодов.

Автореферат диссертации имеет стандартную структуру и содержит характеристику элементов научного описания работы, краткое содержание глав и параграфов, основные выводы и список публикаций автора.

Павел Сергеевич уделил внимание изменению подходов, расширению тематик и источников изучения «эксплуататорских классов», «лишенцев» и других групп «бывших» в разные исторические периоды. Несмотря на довольно широкую историографию, диссертация Рахманова П.С. вносит вклад в изучение вопроса благодаря комплексному подходу в исследовании «представителей бывших имущих и привилегированных слоев городского населения Тамбовской губернии» (с. 14).

Обзор нескольких групп источников, представленный в автореферате и включающий как архивные материалы двух региональных и одного федерального архива, так и опубликованные документы, в том числе правовые акты, делопроизводственные материалы и документы личного происхождения, свидетельствует о репрезентативности источниковой базы исследования. Кроме того, автор указывает, что «в научный оборот введен широкий круг исторических источников» (с. 14). Такое утверждение, возможно, следовало сопроводить несколькими примерами, а также уделить отдельное внимание «массовым персонифицированным источникам» (с. 13), ставшим основой базы данных.

Применение в работе информационных технологий, а именно баз данных и компьютерных методов их анализа, отмеченных в автореферате,